
МИНОБРНАУКИРОССИИ

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования

«САРАТОВСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ Н.Г. ЧЕРНЫШЕВСКОГО»

(СГУ)

ПРИКАЗ

_()----"'~'--,_o'~fl'--. _ 20JE_года г. Саратов

«О плане противодействия коррупции
на 2025-2026 годы»

В целях реализации статьи 13.3 Федерального закона от 25.12.2008 N2 273-Ф3 «О
противодействии коррупции», в соответствии приказом Минобрнауки России от
13.09.2024 N2 601 «Об организации работы по предупреждению коррупции в
организациях, созданных для выполнения задач, поставленных перед Министерством
науки и высшего. образования Российской Федерации»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый План противодействия коррупции ФГБОУ ВО «СГУ имени
н.г. Чернышевского» на 2025-2026 годы (см. Приложение).

2. Начальнику отдела документационного обеспечения Ж.В. Осышной довести до
сведения руководителей структурных подразделений вышеуказанный План.

3. Начальнику отдела по организационно-аналитической работе и противодействию
коррупции с.ю. Фадеевой обеспечить размещение вышеуказанного Плана на
официальном сайте СГУ в разделе Противодействие коррупции.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Приложение на 6 л.

Ректор А.Н. Чумаченко

Исполнитель
Фадеева С.Ю.
52-40-35



Приложение
к приказу N2 ~ -.в
om.- ог. ае.. tfU),tS-

План противодействия коррупции
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования

«Саратовский национальный исследовательский государственный университет имени Н.Г. Чернышевского»
на 2025-2026 годы

Х!! Мероприятие Срок Ответственные Ожидаемый резу льтат
исполнения

1. Повышение эффективности механизмов по предупреждению коррупционных правонарушений
и урегулированию конфликта интересов, принятие мер, направленных на выявление и устранение причин и условий,

способствующих его возникновению.
1.1 Обеспечение действенного функционирования Комиссии по В течение Проректор по Протокол заседания Комиссии.

соблюдению требований к служебному поведению и года административной Оценка качества
урегулированию конфликта интересов. деятельности и реализованных в отчетном

управлению периоде мер по профилактике
персоналом, отдел по коррупции в СГУ.
организационно-
аналитической работе
и противодействию
коррупции

1.2 Организация приема сведений о доходах, расходах, об Ежегодно Проректор по Своевременное исполнение
имуществе и обязательствах имущественного характера, (февраль - административной работниками обязанности по
представляемых работниками СГУ в соответствии с апрель) деятельности и предоставлению сведений о
приказом ректора о Перечне должностей. Обеспечение управлению доходах.
контроля за своевременностью представления указанных персоналом, Повышение исполнительской
сведений. отдел по дисциплины.
Организация методической, организационно-технической организационно- Открытость и доступность
помощи работникам СГУ в целях своевременной подачи аналитической работе информации о деятельности по
сведений о доходах, расходах, об имуществе и и противодействию профилактике коррупционных
обязательствах имущественного характера, размещение коррупции правонарушений в СГУ.
информации на сайте организации.

1.3 Проведение мониторинга представления сведений о доходах, Ежегодно Проректор по Своевременное исполнение
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного административной работниками обязанности по
характера, представляемых работниками СГУ в соответствии (до 30 деятельности и предоставлению сведений о



с приказом ректора о Перечне должностей, с
информированием ректора о ходе декларационной кампании.

апреля) управлению
персоналом

доходах. Повышение
исполнительской дисциплины.

1.4 Проведение оценки коррупционных рисков в СГУ с учетом
специфики деятельности организации, в том числе при
реализации национальных и федеральных проектов
(программ).

Ежегодно
(до 25

декабря)

Комиссия по
соблюдению
требований к
служебному
поведению и
урегулированию
конфликта интересов,
отдел по
организационно
аналитической работе
и противодействию
коррупции

Доклад о результатах оценки
коррупционных рисков в С[У,
содержащий выявленные
коррупционные риски,
предложения по корректировке
коррупционно-опаСНЬN
функций, а также предложения
по их минимизации и
принятию иных конкретных
мер.

1.5 Организация систематической работы по предупреждению
коррутщионных право нарушений при трудоустройстве в С[У
(индивидуальное консультирование по вопросам применения
(соблюдения) антикоррупционных стандартов и процедур).

в течение
года

Отдел кадров Приобретение работниками
С[У знаний в области
законодательства Российской
Федерации о противодействии
коррупции.

1.6 Организация систематической работы с профессорско
преподавательским составом по предупреждению
коррупционных право нарушений, доведение до сведения
ППС информации из СМИ (включая электронные),
касающейся организации работы по противодействию
коррупции (о правах граждан на получение образования, об
изменениях в действующем законодательстве в сфере
образования и т.д.) в рамках Ученых советов факультетов и
институтов, заседаний кафедры, собраний трудового
коллектива.

в течение
года

Проректор по
учебной работе,
деканы факультетов,
директора
институтов,
заведующие
кафедрами

Приобретение работниками
сгу знаний в области
законодательства Российской
Федерации о противодействии
коррупции.
Расширение участия граждан в
реализации
антикоррупционной политики,
популяризация
аНТИКОРРУПЦИОННЬN
стандартов.

1.7 Педагогический совет работников колледжей, посвященный
вопросам противодействия коррупции.

Ежегодно
(февраль)

Директора колледжей Популяризация
аНТИКОРРУПЦИОННЬN
стандартов,формирование
атмосферы нетерпимости к
коррупционным проявлениям

1.8 Ilроведение антикоррупционного собеседования с
сотрудниками приемной комиссии с целью обеспечения
«прозрачности» работы приемной комиссии.

Ежегодно
(март)

Проректор по
учебной работе,
ответственный
секретарь

Формирование атмосферы
нетерпимости к
коррупционным проявлениям.
Открытость и доступность



Центральной
приемной комиссии

информации о деятельности по
профилактикекоррупционнь~
правонарушений.

1.9 Осуществление антикоррупционной экспертизы внутренних В течение Проректор по Формирование атмосферы
нормативных документов СГУ по всем направлениям года административной нетерпимости к
деятельности деятельности и коррупционным проявлениям.

управлению Открытость и доступность
персоналом, информации о деятельности по
юридический отдел профилактике коррупционных

право нарушений.
2. Установление обратной связи с получателями образовательных услуг, обеспечение права граждан на доступ к

информации о деятельности учреждения, стимулирование антикоррупционной активности общественности

2.1 Проведение регулярного приема граждан по личным
вопросам ректором и проректорами.

По графику
приема

Ректор,
проректоры

Открытость и доступность
информации о деятельности по
профилактике коррупционных
право нарушений.

2.2 Мониторинг заявлений и обращений граждан на предмет
наличия в них информации о фактах коррупции со стороны
работников учреждения.

в течение
года

Помощники ректора,
помощники
проректоров

Формирование атмосферы
нетерпимости к
коррупционным проявлениям.
Открытость и доступность
информации о деятельности по
профилактике коррупционных
правонарушений.

2.3 Проведение родительских собраний в колледжах СГУ по
вопросам противодействия коррупции.

Ежегодно
(сентябрь)

Директора колледжей Формирование атмосферы
нетерпимости к
коррупционным проявлениям.

2.4 Организация бесед представителей администрации
факультетов (институтов)
в рамках общих собраний со студентами перед началом
учебного года с целью
ознакомления студентов с Уставом университета, Правилами
внутреннего распорядка, с требованиями Положения по
пропускному и внутриобъектовому режиму, сПравилами
проживания в общежитиях, Положением о промежуточной
аттестации, а также с мерами, предпринимаемыми в СГУ в
сфере борьбы с коррупцией.

Ежегодно
(август -
сентябрь)

Проректор по
учебной работе,
деканы факультетов,
директора институтов

Популяризация
антикоррупционных
стандартов,формирование
атмосферы нетерпимости к
коррупционным проявлениям.

2.5 Организация ознакомления иностранных обучающихся с
законодательством, регулирующим правовое положение
иностранных студентов

в течение
года

Проректор по
международной
деятельности

Приобретение учащимися СГУ
знаний в области
законодательства Российской



Федерации о противодействии
коррупции.

2.6 Подготовка и размещение на официальном сайте СГУ отчета
о реализации настоящего плана противодействия коррупции

Ежегодно
(декабрь)

Проректор по
административной
деятельности и
управлению
персоналом, отдел по
организационно
аналитической работе
и противодействию
коррупции

Открытость и доступность
информации о деятельности по
профилактике коррупционных
право нарушений.

3. Повышение эффективностиобразовательных и иных мероприятий,
направленныхна антикоррупционное просвещение и популяризацию антикоррупционных стандартов

3.1 . Проведение кураторских часов «Российское
законодательство против коррупции» для обучающихся
колледжей.

Ежегодно
(май,

декабрь)

Директора колледжей Приобретение учащимися СГУ
знаний в области
законодательства Российской
Федерации о противодействии
коррупции.

3.2 Организация выступлений представителей
правоохранительных органов перед студентами.

в течение
года

Проректор по Приобретение учащимися СГУ
молодежной политике знаний в области
и воспитательной
работе, деканы,
директора
институтов,
колледжей

законодательства Российской
Федерации о противодействии
коррупции.

3.3 Организация участия студентов и преподавателей в научно
практических конференциях с докладами по
антикоррупционной проблематике.

в течение
года

Деканы,
директора институтов

Популяризация
антикоррупционнь~
стандартов,формирование
атмосферы нетерпимости к
коррупционным проявлениям.

3.4 Организация защиты выпускных работ обучающихся по
антикоррупционной проблематике

в течение
года

Проректор по
учебной работе,
деканы факультетов,
директора институтов

Популяризация
антикоррупционных
стандартов.

3.5 Проведение тематической недели, посвященной
Международному Дню борьбы с коррупцией.

Ежегодно
(декабрь)

Проректор по
административной

Популяризация
антикоррупционнь~



-Оформление тематической выставки в Научной библиотеке
СГУ;
-Проведение ежегодного конкурса плакатов «Борьба с
коррупцией глазами молодежи» среди студентов
университета;
-Информационно-пропагандистская акция «Молодежь
против коррупции!»
-Проведение ректором СГУ Круглого стола по вопросам
предупреждения и профилактики коррупционнь~
право нарушений (аудитория: сотрудники ректората,
деканы факультетов, директора институтов и колледжей);
-Проведение заседаний студенческих научных кружков,
посвященных применению законодательства по борьбе с
коррупцией: «Российское законодательство против
коррупции».

деятельности и
управлению
персоналом,
проректор по учебной
работе,
проректор по
молодежной политике
и воспитательной
работе,
директора колледжей
директор НБ СГУ,
зав. библиотекой БИ
СГУ,
декан юридического
факультета,
научные
руководители
студенческих
кружков

стандартов,формирование
атмосферынетерпимости к
коррупционным проявлениям.

3.6 Организация обучения работников
программе повышения квалификации
коррупции» .

университета по
«Противодействие

Ежегодно
(октябрь)

Проректор по
административной
деятельности и
управлению
персоналом,
директор ИДПО

Приобретение работниками
СГУ знаний в области
законодательства Российской
Федерации о противодействии
коррупции.

4. Создание дополнительных источников информации, с целью дальнейшей познавательно-разъяснительнойработы

4.1 Публикация преподавателями СГУ научных трудов,
посвященных борьбе с коррупцией.

в течение
года

Деканы факультетов,
директора институтов,
заведующие кафедрами

Популяризация
антикоррупционных
стандартов,формирование
атмосферы нетерпимости к
коррупционным проявлениям.

4.2 Подготовка студенческих докладов, статей, проектов по
антикоррупционной тематике в рамках работы научных
кружков.

в течение
года

Деканы факультетов,
директора институтов,
зав. кафедрами

Популяризация
антикоррупционных
стандартов, формирование
атмосферы нетерпимости к
коррупционным проявлениям.

4.3 Размещение в общедоступных
факультетов/институтов/колледжей адресов и

местах
телефонов

в течение
года

Деканы факультетов,
директора институтов,

Открытость и доступность
информации о деятельности по



органов, куда должны обращаться граждане в случае
проявления коррупционных действий: фактов
вымогательства, взяточничества и других про явлений
коррупции.

директора колледжей профилактике коррупционных
право нарушений .

4.4 Обеспечение систематического обновления материалов на
официальном сайте СГУ в разделе «Противодействие
коррупции» .

В течение
года

Отдел по
организационно
аналитической работе и
противодействию
коррупции

Поддержание подраздела
официального сайта СГУ,
посвященного вопросам
противодействия коррупции, в
актуальном состоянии и в
соответствии с Требованиями к
официальным сайгам.

4.5 Проработка совместно с контрольно-надзорными и
правоохранительными органами вопросов взаимодействия и
обмена сведениями в целях выявления фактов несоответствия
имущественного положения и (или) сформированных
накоплений работников их доходам.

Согласовано:

Ежегодно Проректор по
административной
деятельности и
управлению
персоналом

Выявление фактов
несоответствия
имущественного положения и
(или) сформированных
накоплений работников их
доходам, а также фактов
сокрытия доходов.

./ и.г. Малинский

А.А. Короновский

О.Е. Нестерова

А.В. Стальмахов

Проректор по учебной работе

Проректор по научной работе и цифровому развитию

Проректор по среднему профессиональному образованию и социальной работе

Проректор по административной деятельности и управлению персоналом

Проректор по экономике

Проректор по эксплуатации и развитию имущественного комплекса

Проректор по международной деятельности

Проректор по молодежной политике и воспитательной работе

Проректор по безопасности

Руководитель приоритетных проектов и программ

и.л. Новикова

С.И. Петелин

Д.Н. Конаков

А.В. Головченко

~.Myxoeд
...::~ - -~y~ Е.Г. Елина

с, ') "--


